¹ Que el data de l'any 997 segons l'estil florentí. Hi ha una incongruència aparent entre l'any de l'Encarnació i el del rei. Però com que el 997 el rei Odó ja era mort, cal pensar que el càlcul de l'Encarnació és fet per l'estil pisà, no el florentí. Agullana el data de l'any 996.

² L'escrivà va afegir la hac sobre la línia.

³ *c ecclesiastica*. Aquí l'escrivà, el diaca Abbo, no fa sinó seguir la tradició gràfica que remunta a l'escriptura visigòtica de simplificar les consonants dobles quan van seguides.

⁴ *cum fratribus suis* sobre la línia.

⁵ Espai deixat en blanc.

Sancti Felicis decimas et primicias et oblationes fidelium de supra dicta ualle Bago cum fines et termines suos. Et afrontad iam dicta parroechia a parte orientis in terminio de ipsa Cute et de meridie in serra de Bianna uel in ipsa Portela, de occiduo in collo Securilius, de circii in Pugo Alto. Ideo ego Odone episcopo dono ad ipsa ecclesia supra scripta ecclesiam Sancti Christofori martiris qui est in ipsa ualle de ipso Bago cum omnibus suis pertinentiis, haec omnia et constituens ut nulli in postmodum⁶ hoc nostris dotum uel decretum ullatenus uiolari liceat, seu inconuulsam et inuiolabilem permaneat. Redditum uero Sancte Marie Sedis Gerundensis Ecclesie statuimus per singulos annos sinodum et crisma acceptionis et per unumquaemque⁷ annum cera I ualente dinario I grosso ad opus Sancta Maria sedis Gerunda.

Digesta est autem hec scriptura XIII kalendas februarii, anno X^{mo} quod Ugo rex Francorum regnandi sumpsit exordium.

(C) Odo, hacs⁸ indignus gratia Dei episcopus Sancte Sedis Gerundensis Ecclesie et nutu Dei aba SS.* SS. Seniofredus, leuita SS.* SS. Tassius, presbiter S+.* (*Senyal*) Argemirus, presbiter et sacrista.* Guisadus, archipresbiter.* Senderedus, archileuita +.* Reimundus, subdiaconus SS.* Rodestagnus, leuita SS.* Seniofredus, prebiter.*

Abbo, leuita, qui ista dote uel donatione scripsi et subscripsi sub die et anno quod supra.

⁶ b *postmodum*.

⁷ b *unumquemque*.

⁸ F *hac si* separat i no *hacsi*.

1001, gener, 17

Sunyer i la seva esposa Calvuça venen a Esposada unes terres situades al comtat de Peralada, al suburbi de castell de Toló, prop de l'església de Sant Joan, a l'indret anomenat Montmajor, i unes vinyes i terres amb bosc del terme de Palau [Palausaverdera], per cinc sous. Aquestes propietats pervingueren a Sunyer per herència materna i a la seva esposa per la dècima.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9631, perg. 79.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 5.

¶In nomine Domini. Ego Suniario et uxori sue Caluuca¹ uinditores sumus tibi Sposada femina emtore. Per ahnc scriptura uindiccionis nostre uindimus tibi terras nostras proprias, qui terras aduenit per genitrice mea et ad me Caluuca per meum decimum. Et est ipsas terras in comittato Petralatense, in suburbio castro Talon, in agencia de domo Sancti Iohannis, in loco que dicunt a Monte Magore. Sic uindimus tibi ipsa nostra porcione. Et in alio loco ipsas nostras uineas et teras ab ipsos boscos, qui est in terminio² de Palat. Sic uindimus tibi ipsa nostra porcione, totum ab integrum, cum exis uel regresis earum propter precium solidos v. Et nhicilque de ipso precio aput te emtrice non remansit. Est manifestum. Qem uero ipsas terras et ipsas uineas³ ab ipsos boscos superius <s>criptas⁴, de nostro iuro in tuo⁵ trado dominio et potestate faciendi exinde quod uolueris. Sane quod si nos uinditores aut nullus omo qui contra ista scriptura uindiccionis uenerit ad inrumpendum, non ohc ualeat uindicare quod repetet, set componat tibi in duplo cum omni sua inmeliacione. Et inantea ista uindiccio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista scriptura uindiccionis XVI kalendas februarii, anno v^o regnante Rodeberto rege.

Sig+num Suniario, sig+num Caluuca, nos simul in unum uindiccione fecimus et testes firmare rogauimus.

¹ La segona u escrita sobre la línia en un segon moment a causa d'un error per haplografia.

² La o està escrita sobre la línia segurament per una haplografia motivada per la semblança amb el cos de la lletra d següent.

³ Forat.

⁴ L'escriba omet la lletra essa per haplografia.

⁵ Hi ha el possessiu *uestro* cancel·lat.

Sig+num Durandus. Sig+num Seniofredus. Sig+num Ioan.

Ss. Guilielmus, presbiter, qui ista uindiccione scripsit cum litteras fusas in uerso V et
ss. sub die et anno quod supra.

1004, setembre, 11

Sigfred i la seva muller Ermergards venen a Guisand i a la seva esposa Gurgúria una terra situada al comtat de Peralada, al terme de Palol, per catorze sous. Aquesta propietat pervingué a Sigfred per herència dels seus pares i a la seva esposa per la dècima.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9835, perg. 456.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 6.

ꝰIn nomine Domini. Ego Seigofredi et uxori sue Ermengardes uenditores sumus uobis Wisando et uxori sue Gurguria emtores. Per anc scriptura uendicionis nostre uendimus nos uobis terra nostra propria qui mihi adueni ad me Seigofredi per parentorum meorum et ad me Ermengardes per meum decimum uel per qualicumque uoce. Et est ipsa terra in chomitatu Petralatense, in terminio de Palaciolo. Qui afrontat ipsa terra de parte orientis in ipsa chareira et abet dextros V, et de meridie in terra de Bernardo, qui fuit condam, et abet dextros XXX et V, et de hocciduo in terra de nos uenditores et abet dextros VIII, et de circii in terra Sancti Stefani uel de Sentelli, et abet dextros XXXVII et paso. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt et ipsis dextris resonant, ad dextro de alnas VII et dimidium pede, sic uendimus nos uobis ipsa terra ab integre cum exios uel regresios suos inpropter precium solidos XIII. Et nihilque de ipsum precium [non remansit]. Est manifestum. Quem uero ista omnia superius scripta de nostro iuramus (*sic*) in uestro tradimus dominio et potestatem a faciendi ista omnia que uolueritis. Quod si nos uinditores aud ullus alius omo uel femina qui contra anc ista scriptura uendicionem pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat, set componat in duplo. Et inantea ista uenditione firma e<t> stabili permaneat omnique tempore.

Facta ista scriptura uendicione III idus kalendas¹ setember, anno VIII regnante Rodebertus rex.

Sig+num [Sei]gofredus, sig+num Ermengardes, qui ista scriptura uendicione fecimus et firmare rogauimus.

Sig+num Sentel. Sig+num Vidal. Sig+num Oldricus.

¹ Interpreto *kalendas* com a error de l'escriba per a referir-se a mes. Per a la datació considero els *idus*.

Wiues,² presbiter, qui ista scriptura uendicionem scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

² B llegeix *Ioannes*.

1005, març, 2

Sonull i la seva esposa Ada i Adalbert venen a Guadamir i la seva esposa Elvig (?) una possessió situada al comtat de Besalú, al terme de Vilademires, a l'indret de la Trilla, per 5 sous.

A: Original, BC, reg. 9752, perg. 441.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 16.

[...] Suniuldus et uxori sue Ada et Addalbertus uinditores sumus uobis Guademiro et uxori sue Eluigo (?) emptores. Per hanc scripturam [...] in comitato Bisuldunensse, infra termines de Villa Damiras, in locum que dicunt ad ipsa Trilla terra nostra propria, que nobis aduenit per [...] uel per donacione uel per quaecumque uoce. Et afrontat ipsa terra cum ipso arbores qui ibidem sunt de parte orientis in ipsa strata uel in ipsa terra de Ricola et de meridie in terra Mironi uicescomite et de occiduo similiter uel in terra Raimundo et de circi in terra Raimundi uel suos eres. Quantum infra istas III^{or} afrontaciones includunt, sic uindimus uobis ista omnia ad omni integrietate cum exios uel regressios [...] earum propter precium solidos V, quod uos emtores nobis dedistis et nos uinditores de presente manibus nostris recepimus et nihil [...] uos emptores non remansit.¹ Est manifestum. Quem uero ista omnia de superius scripta de nostro iure in uestra tradimus dominacione. Quod si nos uinditores aut ullus omo qui contra hanc ista carta uindicione ad inrumpendum uenerit, non hoc ualeat uindicare quod repetit, sed componat uobis ista omnia in duplo cum sua inmelioracione. Et inantea ista scriptura [...].

Facta carta uindicione VI nonas marci, anno VIII regnante Rotbertus rege.

Sign+um Suniuldus, sign+um Ada, sign+um Adalbertus, qui ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus.

Sign+um Durandus. Sign+um Lobato. Sign+um Durandus subscripsit.*

SS. Sonifredus, presbiter, qui ista carta uindicione scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

¹ A continuació hi ha afegit per diplografia *est mansit*.

1005, març, 21

Ermegod i la seva filla Gondeberga venen a Dalamir i la seva muller Guisol una terra i una vinya situades en dos indrets diferents del comtat de Peralada, al terme de Noves, per dos sous i quatre diners. Aquestes propietats els pervingueren per herència dels pares d'Ermegod.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9833, perg. 459.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 7.

[In nomine Domini. Ego Ermegodo] et filia mea nomine Gondeberga uenditricis sumus tibi Dalamiro et uxori tue Guisol emtores. Per hac scriptura uenditione sic uendimus uobis [...], id est, terra et uinea in duobus locis cum arboribus, qui nobis aduenit per parentorum uel pro qualicumque uoce in comitatu Petralatense, infra termines de Novas, [...]a in locum que dicunt ad ipso Kabannilo est ipsa predicta uinea. Qui affrontat ipsa uinea de parte orientis in uinea de Barono, et de meridie in uinea [...]uo in uinea de Stiberga predicta, et de circi in uinea de Sperandeo. Et abet ipsa uinea in longitudine dextros X et dimidium. Et in latitudine [...]pso dextro abet cubitos VII ab ipsas uncias et dimidio pede. Et in alio loco ubi dicunt Kasa de Beraldo ipsa predicta terra cum aliquis de [...]o [...]e et¹ de occiduo et de circi in terra et in uinea de nos uenditricis, et de meridie in terra de Adeuiro uel uxor sua. Et abet ipsa terra in longitudine [...] VIII et in latitudine dextros III in cunctisque locis. Quantum infra istas totas affrontaciones includunt, sic uendimus uobis ab omni [...] dextri continent cum exios et regressios propter precium solidos II et denarios III. Quem uero hec omnia sicut superius resonat de [...]us potestatem ad omnia quecumque uolueris facere. Quicumque autem contra hac scriptura uendicione uenerit pro inrumpendum, non requirit, sed componat uobis ipsa omnia in duplo cum sua melioratione. Et inantea ista uendicio in omnibus habeat firmitatem.

[...]ione XII kalendas aprelis, anno VIII regnante Rudberto rege.

Sig+num Ermegodo femina, sig+num Gondeberga, qui hac scriptura [...] et firmare rogauimus.

Sig+num Salomon. Sig+num Gódescalcho. Sig+num Marcutius.

¹ Et escrit sobre un previ *inter cancel·lat*.

[Arnaldus, presbiter],² qui hac scriptura uenditione scripsi et subscripsi die et anno supra taxato.

² El nom d'aquest escrivà el puc deduir perquè correspon al del doc. núm. 9.

1013, setembre, 27

Dalman i la seva muller Doda i Gerall donen a llur filla i neboda Ava un important alou, consistent en cases, casals, horts, quintals, terres, vinyes, molins, prats, boscos, llinars, arbres fruiters i recs. Era situat al comtat de Peralada, a les viles i termes de Cabanes, de Vilabertran i de Vilatenim. També li donen els delmes i primícies de Vilabertran que llurs pares i avantpassats tenien, i també els de Vilatenim, que llurs progenitors havien donat a l'església de Santa Maria de Vilabertran. Queda exclòs, però, d'aquesta donació el que Bonadona havia donat a Jofre, i l'alou de llur mare Ava i el de la seva germana Trutgardis. Aquestes propietats havien pervingut a Dalman i a Gerall per herència de llurs pares i a Doda per la seva dècima.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10022, perg. 171.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 8.

¶In nomine Domini. Ego Dalmacius et ux[or] [me]a [nomine] Doda et Gairaldus donatores sumus tibi Aua, filia et nepota nostra. Certum quidem et manifestum est quia placuit animis nostris et placet nullius coe gentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea hoc elegit nobis bona uoluntas ut tibi Aua scriptura donationis fecissemus, sicuti et facimus, de ipso nostro alode quod nos habemus in comitatu Petralatense, in uilla que dicitur Cabannes uel infra termines eius et in Villa Bertrandi et infra terminos eius et in Villa Timim et in eius terminos. Et aduenit nobis per parentorum uel pro <qua>licumque uoce; et ad me Doda per meum decimum, et ad me Gairaldus per parentorum. Quantum infra istas tres uillas habemus et in earum termines, sic donamus tibi ipsum alode<m>¹ pro tua hereditate, quam debes habere in cunctis locis, id est, in casas, kasalibus, ortis, ortalibus, quintales, terras et uineas, cultas et heremas, molinos et molinariis, caputaquis et regos, pratis, pascuis, siluis et garricis, arboribus pomiferis et inpomiferis, linaris, aquis aquarum, sicut dici uel nominari potest omo, exceptus ipsam donationem que fecit Bonadonna ad Gaucefredo et exceptus ipsum alodem de Aua, mater nostra, et² de Trudgardis, sorore nostra. Sicut superius scriptum est, sic donamus tibi ipsum alodem quod nos habemus in predictas tres uillas et in earum termines cum omnibus afrontationibus sibi pertinentibus et cum omnibus exitibus et regressibus et cum omnibus decimis et primiciis quas in alodio de Villa Bertrandi

¹ L'abreviatura de la ema final s'ha omès per haplografia motivada pel traç d'abreviació del *per* de la línia del damunt.

² *et* escrit sobre la línia.

et de eius terminos habemus, sicut et nostri antecessores et parentes habuerunt et tenuerunt.³ Similiter et infra terminos de Villa Timim ipsum alodium quod ibi habemus cum uniuersis decimis et cum primiciis quas dederunt parentes nostri ad ecclesiolam Sancte Marie de predicta Villa Bertrandi. Hec iam dicta omnia donamus tibi pro tua <hereditate> quam debes accipere in omnibus locis. Quod si nos donatores aut ullus omo uel femina qui contra ista carta donatione uenerit ad irrumpendum non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed componat tibi ista omnia superius scripta⁴ in duplo cum sua melioratione. Et inantea ista donatio firma permaneat omni tempore.

Facta ista scriptura donatione v kalendas octobris, anno XVIII regnante Rodberto rege.

Sig+num Dalmathius, sig+num Doda, sig+num Gairaldus, nos simul in unum qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Guadallus. Sig+num Landericus. Sig+num Bonefilio.

Arnaldus, presbiter, qui hac scriptura donatione scripsi et subscripsi die et anno supra taxato.

³ La segona e està escrita sobre la línia.

⁴ Una essa al final de la paraula ha estat expuntuada.

1018, octubre, 18

Sesnanda i el seu fill Arnall venen als esposos Guimerà i Elliards una terra que Sesnanda tenia per donació del seu difunt marit Ènyec situada al comtat de Peralada, al terme de Vilatenim, a l'indret anomenat el Pont, per quatre mancusos d'or cuit i quatre sous.

[A]: Original perdut.

B: Transcripció parcial. *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 219r-219v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 9.

1018. In nomine Domini. Ego Sesnanda femina et filio suo Arnaldus uenditores sumus tibi Guimara et uxori tuae Eldiardis emptores. Per hac scriptura uenditionis nostrae uendimus uobis terra nostra propria, qui mihi aduenit ad me Sesnanda per donatione de seniore meo nomine Enegone, qui fuit condam, et ad me Arnaldus per parentorum meorum seu pro quacumque uoce. Et est ipsa terra in comitatu Petralatense, infra terminos de Vila Tenim, in locum que dicunt ad ipso Pont. Qui afrontat ipsa terra de parte orientis in terra de Sesmundo uel in ipsa strada et habet dextros XIII, et de meridie in terra de me uenditore et de fratre meo Remundo, et habet dextros XXIII, de occiduo in ipso aqual, et habet dextros XIII et de parte uero circi in terra¹ de me compratore, et habet dextros XXVIII² et medio. Et ipso dextro habet alnas VI et dimidio pede cum uncias magores. Quantum infra istas quator afrontaciones includunt et ipsi dextros resonant, sic uindimus uobis ipsa terra tantum ab integre cum exis et regresios eorum inpropter pretium manchosos III de auro cogto et solidos III. Et est manifestum. Quem uero ista omnia superius scripta de nostro iuramus (*sic*) in uestra tradimus dominio et potestatem ad fatiendum ista omnia que uolueris. Quod si nos uenditores aut ullus homo, etc.

Facta ista uenditione 15 kalendas nouembris, anno XXIII regnante Rudverto rege.

Firman los mismos.

Soniuldus,³ sacer, qui ista uenditione scripsit et subscripsit.⁴

¹ *in terra* repetit.

² Al davant hi ha una X cancel·lada.

³ C *Senioldus*.

⁴ B afegeix a continuació: «He notado esta escritura con tanta proligidad por los dextros y manchosos, pues es la primera vez que he visto escritos estos términos. Y creo puede ser muy útil la inteligencia de ellos».

1021, gener, 26

Oliba i la seva muller Ava venen al prevere Sonifred i a Arsèn unes terres situades en el terme de Cabanes.

[A]: Original perdut.

B: Transcripció parcial. *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 207v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 10.

1020, 26 janer. 7 kalendas februarii, anno 25 regnante Rudverto rege. Ego Olivani et uxor mea Auva uenditores sumus tibi Sonifredus, presbiter, et Arsen unas terras sitas en lo terme del lloch de Cabanes.

1021, octubre, 12

Guillem ven a Guiu i a la seva esposa Adaleds una terra situada al comtat de Girona, al terme de Pineda, per l'equivalent d'una mancusada. Aquesta propietat li havia pervingut per deixa de la seva muller Giscafreda.

[A]: Original perdut.

B: Còpia del dia 31 d'octubre de 1183. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 22.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 11.

₃In nomine Domini. Ego Guilielmus uenditor sum tibi Guid et uxori sue Azaleido emtores. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo uos terra mea propria. Aduenit mihi per leixasione que a me fecit uxori mea nomine Giscafreda. Est ipsa terra in comitato Ierundensi, infra terminio Pineda, prope ipso [...] est [...] Berengeiro comite. Affrontat de oriente in terra de Borrell, de meridie in terra de nos comparatores, de occiduo in terra de na Guireta, [...] in ipsa strada. Quantum infra istas affrontationes resonant uel includunt, sic uindo uobis ipsa terra ab integre cum exio uel regressio suo inpropter [...] manchosada I in rem ualente. Et est manifestum. Quem uero predicta terra que ego uobis uindo de meo iure in uestro trado potestatem ad faciendum quod uolueritis. Quod si ego uinditor aud ullus homo aut femina qui contra hanc istam cartam uenerit ad inrumpendum, non ualeat uindicare, set componat ista terra supra scripta in duplo cum sua inmelioratione. Et inantea ista carta firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta III idus octobris, anno XXVI° regnante Rodberto rex.

Sig+num Guilielmus, qui ista carta uinditione fecit et firmare rogauit.

Sig+num Bonusomo. Sig+num Archimbal.¹ Sig+num Sendeder.

SSS. Gondemarus, presbiter, qui ista carta scripsit et s scripsit die et anno quod supra.

SSS. Ermengaudus, leuita et publicus scriptor Gerunde, qui hoc fideliter translatauit II kalendas nouembris, anno Dominice Incarnationis M° C° L° XXX° III°.

¹ C llegeix *Chitrabal*.

1031, octubre, 23

Sendred i la seva muller Adalgards venen a Sonifred i la seva muller Tedvira una vinya situada al comtat de Besalú, al terme de Vilademires, al lloc anomenat el Bruguer, per vuit mancosos d'or i tres solidatas.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10023, perg. 171.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 12.

2In nomine Domini. Ego Sendret et uxori sue [Ad]algards uinditores sumus uobis Sonifret et uxori sue Tetaira. Per anc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis in comitato Bisuldunense, infra terminos de Villa Damiras, in locum que dicunt ad ipso Brugario, uinea cum terra nostra propria, qui nobis aduenit per comparacione uel per qualecumque uoce. Et afrontat ista terra cum uinea de parte orientis in ipso torrente qui inde discurrit per tempus pluuiarum uel in ipsa¹ terra de Azaleid uel de Uniscla,² et de meridie in uinea de Adaléid uel in terra de nos comparatores, et de occiduo in ipsa strata et de circi in uinea de Elias uel suos eres. Quantum infra istas III^{or} afrontaciones includunt, sic uindimus uobis ista uinea cum terra, cum ipsos arbores qui ibidem sunt, ab omni integrietate, cum exios uel regresios earum propter precium mancosos VIII in auro et solidatas III, quod uos emtores nobis dedistis et nos uinditores de presente manibus nostris recepimus. Et nihilque de ipso precio aput uos emtores non remansit. Est manifestum. Quem uero ista omnia de superius scripta de nostro iuramus (*sic*) in uestro tradimus dominacione. Quod si nos uinditores aut ullus uiuens omo aut femina qui contra anc ista carta uindicione ad irrumpendum uenerit, non oc ualeat uindicare quod repetet, set componamus uobis ista omnia in duplo cum sua inmelioracione. Et ec ista scriptura semper maneat inconuulsa.

Facta carta uindicione X kalendas nouember, anno I regnante Ingilrigo rege.

Sign+um Sendret, sign+um Adalgards, qui ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus.

¹ La lletra essa està escrita per correcció damunt el que sembla l'inici d'una pe.

² El document diu *Unniscla*, però la primera ena sembla cancel·lada per un traç, i per tant, seria *Uniscla*.

Sign+um Sonifret. Sign+um Albar. Sign+um Oliba.

SSS. Sonifredus, presbiter, qui ista carta uindicione scripsi et subscripsi die et anno quod supra.

1031, novembre, 8

Esperantdéu i la seva muller Trasgonça venen a Rigall la part que els correspon d'un alou situat al comtat de Peralada, dins els termes de Rabós, i a l'indret dit la Riera i al lloc anomenat Vall-llobera, exceptuada aquí una vinya. Reben per aquesta operació cinc sous.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9836, perg. 449.

B: Còpia parcial. *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, f. 212v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 13.

¶In nomine Domini. Ego Sperandeo et uxori sue Trasconcia, femina, uinditores sumus tibi¹ Riguall emptores. Per hac scriptura uendicionem nostram uendimus tibi de alodem nostrum, qui nobis aduenit per parentorum uel per comparacione. Et est ipso alode in comitatu Petralatense, infra termines de Rabedoso, in ipsa Riera, latus ipsa aqua qui inde discurrunt; et in alio locum que dicunt a Valle Lobaria, exceptus una sorte de uinea, que nos uendimus. Sic uendimus tibi² de³ ipsos alodes parcionem⁴ meam, id est, in casas, in casalis, in ortis, in ortalis, in linaris, terras cultas et ermas, aquis, aquarum uieitibus et reitibus, in uineas, in uinealis uel cum illas totas afrontaciones. Sic uendimus tibi ipsos alaudes quod superius resonat, totum ab integre, cum exiis uel regresiis earum propter precium solidos v. Et nihilque de ipso precio aput uos emptores non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta haec omnia quod superius scripta de nostro iuramus (*sic*) in tua potestate tradimus cum sua melioracione. Quod si nos uenditores aut ullus alius omo qui ista scriptura uendicione uene<rit> ad inrumpen<dum>, non hoc ualeat uendicare, set in duplo componatur. Et inantea ista uindiccio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uendicione VI idus nouembris, anno I quod cepit Aynriis⁵ rege renare in Francia, filio Rudbert condam.

Sig+num Sperandeo, sig+num Trasconcia, nos qui ista carta uendiccio fieri iussimus et firmare rogauimus.⁶

¹ *tibi* corregit a partir d'un inicial *uob* per a *uobis*.

² *tibi* corregit a partir d'un inicial *uob* per a *uobis*.

³ *de* escrit sobre la línia.

⁴ *parcionem* amb la ema expuntuada després d'haver escrit una ratlla de abreviatura de nasal damunt la e.

⁵ Damunt de *Aynriis* hi ha una a cancel·lada.

Sig+num Lobaton. Sig+num Archimball. Sig+num Matfret.

Bonucium,⁷ presbiter, qui ista carta uindiccio scripsit sub scripsit et sub die et anno quod supra.

⁶ Abans de la síl·laba *mus* sembla que hi ha la lletra ema expuntuada.

⁷ B llegeix *Bonucius*.

1033, setembre, 30

Jobert i la seva muller Saura, anomenada Amaldruç, venen a Guilabert i la seva esposa Em, un alou que tenen al comtat de Besalú, als termes o rodalies de la vila de Llers i de Figueres, pel preu de 15 mancusos d'or. Queda exceptuada de la venda la cinquena part de la seva germana Levegod.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5492, perg. 57.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 291v.¹

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 14.

5In nomine Domini. Ego Gauzbertus et uxori me Saura, que uocant Amaltruz, uenditores sumus [uo]bis Willabertus et uxori tue Emma emtores. Per hanc sc[ri]ptura] uendicionis nostre uendimus uobis alaudem nostrum proprium, qui mihi aduenit per parentorum uel per excomparatione uel per qualicumque uoce, et ad me Amaltruç suprascripta per me[um decimum. Est] predictus alaude, terras et uineas, kasas copertas, cultum et eremum, arbores fructiferis uel infructiferis de qualicumque ienere. Qui est predicta omnia in comitatu Bisuldunensis, infra termines de uilla Lercio uel de Figarias, uel infra eorum aiagencias. Et afrontat ipso maso cum ipsa terra qui ibidem est et cum ipsos arbores de parte orientis in terra uel in casas de Gaucfredus, et de meridie in media karrera, qui inde pergit, et de ociduo in terra de Willaberto supra scripto et de Sancti Petri Rodas, et de circi in terra de Leuegodo. Quantum istas III^{or} affrontaciones includunt, sic uendimus uobis de ista omnia supra scripta ipsa medietate et in alio loco supra ipsos Ortos. Sic uendimus uobis² terra nostra propria, qui afrontat de orientis in terra de Ato et de Sancti Petri et de Sancti Iuliani et de Miro, et de meridie in terra Sancti Petri, et de ociduo in terra de Leuegodo et de circi in ipsa uia. Et de ista terra suprascripta sic uendimus uobis ipsa medietate et in alio loco ad Garriga Plana, sic uendimus tibi terra nostra, qui afrontat de orientis in terra Sancti Petri Rodas et de meridie in terra de Leuegod femina et de ociduo in terra de Sauarigo condam et de circi in terra Sancti Petri et Sancti Primi. Et de ista terra sic uendimus uobis ipsa medietate. Et in alio loco ad Aqua Morta sic uendimus uobis terra nostra propria, qui affrontat de orientis in terra Sancti Petri Rodas et de meridie in terra de te emtore et de Sancta Maria et de ociduo in terra de Leuegod femina et de circi in ipsa

¹ El P. Pasqual acaba el regest amb aquest comentari: «hi ha entre altres una terra sita en la Garriga Alta, altre a Ayguamorta, etc., y encara se conservan estos noms en los territoris de Figueras».

² *uobis* corregit a partir de la síl·laba *ti* per a *tibi* transformada en u.

strada. Et de ista terra supra scripta sic uendimus uobis ipsa medietate. Et in alio loco que dicunt ad Bocagals, sic uendimus uobis terras nostras proprias cultas et eremas cum uineas, qui afrontat de orientis in terra Sancti Cyrici et ad ipso Stagnolo et in terra de Guifredo, et de meridie de Sancta Maria et de Wifredo clerico iam dicto et de ociduo in uinea de Adroario Kagarello, condam, et de Sonifredo, et de circi in uinea et terra de te emtore et de Sancta Maria. Quantum infra istas totas afrontaciones includunt, sic uendimus uobis de ista terra et de ipsas uineas ipsa medietate, exceptus ipsa v parte de Leuegodo sorore mea. Et ipsa planta qui fuit de Lobatono sic uendimus tibi ab integre. Et hoc quod superius resonant terras et uineas, cultum uel eremum, et ipso maso cum ipsos arbores et cum ipsa omnia qui ibidem est, sic uendimus uobis sicut superius resonat ab integre cum exiis et regresiis suis propter precium mancosos xv de auro. Et est manifestum. Quem uero hec omnia de nostro iure in uestrum tradimus donacionem et exin[de quod uoueritis] facere in Dei nomine permaneat uobis firma potestas. Quod si nos uenditores aut ullusque omo uel femina qui contra ista scriptura uenditione pro inrumpe[ndum uenerit], non hoc ualeat uindicare quod requirit, set componat uobis in duplo cum omni sua immelioracione. Et inantea ista scriptura uendicione firma et stabilis [permaneat] omnique tempore.

Facta ista scriptura uendicione II kalendas october, anno III regnante Enrici regi in Francia.

Sig+num Gaucbertus, sig+num Saura, que dicunt [Amaltruz], nos qui ista scriptura uendicione fecimus et firmare rogauimus.

Sig+num Guarino. Sig+num Miro. Sig+num Poncio.

Galindus, presbiter, qui ista scriptura uendicione scripsit et subscripsit die et anno quo supra.³

³ Damunt de la paraula *supra*, escrita sencera, hi ha una a oberta i sense cancel·lar. És una particularitat gràfica seva que trobarem en altres documents.

1041, agost, 15

Quic i la seva muller Trasgonça donen al prevere Pere i a Bonadona unes vinyes al comtat de Besalú, als termes de Llers i Molins, al lloc anomenat els Puig, al costat dels Degollats, per tres capons i dues fogaces i la tasca.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8972, perg. 53.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 17.

7In nomine Domini. Ego Quig et¹ uxori sue Trasgoncia donatores sumus Petrus, presbiter, et Bonadonna, femina. Per hanc² scriptura donacionis nostre donamus nos uobis uineas nostras cum ipsas terras ubi sedent uel cum alias terras cultas et ermas qui ibidem sunt nostras proprias, qui nobis aduenit ista omnia per comparacione³ aut pro qalicumque uoce. Et est ista omnia in comitatu Bisullunense, infra terminos de Lercio uel de Mulinos, in locum que dicunt ad ipsos Pugos, iusta ipsos Decolados, qui afrontad ista omnia iam dicta de oriente in terra Sancti Petri in Nobiradas uel in terra de Matfretdo, de meridie similiter in terra de Matfret, de occiduo similiter uel in terra de nos donatores, de circii in ipsa uia qui uadid ad ipsos Molinos Supiranos. Quantum infra istas III^{or} afrontaciones includunt, sic donamus nos uobis de ipsa<s> uineas que Seniofredus conplantauit uel tu conplantare potueritis uel edificare abeamus nos donatores ipsa quarta parte et ipsas tres partes abeatis uos factores totas ab integre. Et de ipsas terras ipsa taska, et ipso conllario que Seniofredus edificauit et donatis per ipso conllario et per ipsas uineas caponos III et focaces II. Quantum uero hec omnia sicut superius resonant de nostre iuramus in uestro tradimus ad⁴ facere que uolueritis. Quod si nos donatores aut ullusque omo aut feminas qui contra ista donacione uene<rit> ad inrumpendum, non hoc ualead uindicare, set componad ista omnia in duplo cum sua inmelioracione. Et inantea firma permanead omnique tempore.

Facta ista scriptura donacione XVIII kalendas setember, ano XI regnante Engelrig rege.

¹ La conjunció *et* està escrita dues vegades.

² La lletra *hac* porta un senyal d'abreviatura.

³ *per com* de l'expressió *per comparacione* es torna a repetir a l'inici de la línia 4.

⁴ La *a* està corregida damunt una de inicial.

Sig+num Quig, sig+num Trasgoncia, qui ista scriptura donacione, fecimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Amelio. Sig+num Adalbert Bels.⁵ Sig+num Mir Ferano.

Bernardus, presbiter, qui ista scriptura donacione scripsit et subscripsit die et ano quod supra.

⁵ B llegeix *Adalbert, bainlus*.

1043, abril, 3

Matfred, la seva muller Adaleds i les seves germanes Elliards i Bonadona venen als esposos Guifrè Durable i Arsèn, un alou situat al comtat de Peralada, al terme de Delfià, a l'indret anomenat els Closos, davant la sagrera de Sant Romà. Aquest alou consisteix en un clos i un sagrer, pels quals reben de preu tres mancusos, un en or i els dos restants en espècies; d'altra banda, els tinents han de tributar una migera rasa legítima de blat pel clos.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10024, perg. 171.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Esriptures*, doc. 18.

4In nomine Domini. Ego Matfret et uxor mea nomine Azalet et sorores meas nomine Illiards et Bonadonna uenditores sumus uobis Wifret Durabil et uxor sua nomine Arsens emptores. Per hac scriptura uendicionis uendimus uobis aliquis de alaudem nostrum proprium, qui nobis aduenit per parentorum nostrorum uel per comparacionem seu pro qualicumque uoce. Et est ipso alaude in comitatu Petralatense, in terminio de Dalfiano, in locum que dicunt in ipsos Clausos, ante sacrera de Sancti Rromani, id est, clauso I. Et afrontat ipso clauso de parte orientis in terra¹ de nos emtores et abet inde dextros XV et passos II, et de meridie in ipsa uia qui pergit in omnesque partes uel in ips<a> uilla Dalfiano, et abet inde dextros VI et passos II, et de occiduo in terra de Centurio et de suos eredes, et habet inde dextros XII et de circi in ipsa uia qui pergit in omnesque partes, et abet per ipsa uia dextros XVI et pasos II. Et in alio loco in ipsa sacrera de Sancti Rromani sacrario I. Et in ipso sacrario² abet II chasas. Et afrontat ipso sacrario de parte orientis in ipso churtillio uel in ipso cintano de Gitiza et de suos eredes, et de merizie³ in ipso cloto uel in ipsa cintana, et de occiduo in ipso maso qui fuit de Arnall Durabil, et de circi in ipso sacrario de Gitiza et de suos heredes. Quantum infra istas totas afrontaciones incluzunt⁴ et isti dextri rresonant, sic uendimus uobis ipso clauso et ipso sacrario ab⁵ ipso superpositos et ab ipsos rrechos,⁶ totos ab integros, cum omnes exios et regressios et cum illarum afrontaciones propter precium manchusos III, unum in auro et II in ualente. Et de ipso